

N^o 61.

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rosyi.

Z WILNA I. MAJA ROKU 1798 we WTÓREK

W I A D O M O S C

Jakiey Ceny Sztemlowany Papier, i na Jaką Summę na którym Arku-
szu pisac należy Prawa wieczyste; zapisy, &c.

Nmro 1mo. na Ar-
kuszu mającym cenę
Rubli 50.

Zapisywać wszystkie Prawa przedaźne, zastawne,
wszelkie zapisy Donacyjne, Posagowe, Legacyjne, Testa-
mentowe Obligi &c wartość od 10. Tysięcy Rubli, aż
do naywyższej Summy zamykające.

Nmro. 2do na
Arkuszu mającym cenę
20. Rubli.

Zapisywać też podobne wyrażone w górze Tranza-
kta, lecz wartość już od 1000 do 10000 Rubli zawiera-
jące.

Nmro 3tio. na Ar-
kuszu mającym cenę
Rubli 8.

Zapisywać też w górze wyrażone Tranzakta zawie-
rające wartość od 50 do 1000 Rubli.

Nmro 4to, na
Arkuszu mającym ce-
nę Kopieiek. 60.

Zapisywać też w górze wyrażone Tranzakta zawiera-
jące wartość do 50. i w 50. Rubli, a także na papierze
tegoż Stęplu wszelkie wypisy z Akt Praw wieczystych,
choćby one na naywiększą cenę były pisane Luty poda-
wce i Intromisyje, wypisywać należy.

Nmro 5to. na
Arkuszu mającym ce-
nę 50. kopieiek.

Zapisywać wszystkie generalnie tranzakta z akt róż-
nych wypisywane, a Pocztą przesyłane za Granicę.

Nmro. 6to. na
Arkuszu mającym ce-
nę 30. kopieiek.

Zapisywać wszystkie Manifesta Pozwy, Inwentarze, Me-
moryaly, Proźby, Plenipotencye, Kopije Testamentow, Kwi-
tacye, Rachunki Pieniężne, Kontrakta, zaświadczenia,
Excerpta i Extrakta Dekretow oczywistych i nie oczewi-
stych, wszelkich i wszystkich Sadow i na Gruncie Ex-
pedyowanych, nie mniey inkwizycyow, weryfikacyow, In-
degacyow, Kontraktow Aredy, umowy, deklaracye kupiec-
kie, słowem mówiąc, wszystkie Akta, które w Sadowe
Jurzydykcyje podawane i prezentowane bydź mogą.

Dla pisania zaś Wexlow pod osobnym Szteplem pa-
pier jest naznaczony, którego i Exemplarze już są po Po-
wiatach rozdane na iakowym papierze pisac Wexle na

rozne Summy, pod każdym Stęplem oznaczone i mianowicie: od 10. do 1000. Rubli na Arkuszu Rublowym od 1000. do 5000. Rubli na Arkuszu trzech Rublowym od 5000. do 10000. na Arkuszu pięciu Rublowym od 10000. do 25000 Rubli na Arkuszu dwudziestu Rublowym od 25000. do 50000. Rubli na Arkuszu trzydziestu Rublowym od 50000. do 75000. na Arkuszu trzydziestu Rublowym od 75000. do 100000. Rubli na Arkuszu czterdziestu Rubli.

15. Apryla 1798, Ru.

Sowietnik Theodor Plafczewski

z Petersburga 9 Kwietnia.

Włodzimirski regiment muszkietyerow odtąd nosić będzie imię Graffa Hurdowicza 2. General Major Bakunin naznaczony Kommandorem Sibirskiego pólku dragonii. Półkownicy otrzymali stopień General-Maiorow: Leibgardyi Strzeleckiego batalionu Hwozdew, który będzie komendantem trzech batalionow strzeleckich Finlandzkiej dywizyi. Leibgardyi Siemionowskiej Rodiczew który będzie Tifliskiego regimentu muszkietyerow. Adutant Wielkiego Xcia. Alexandra Putikow, który zostanie na dawniejszym stopniu przy wielkim Xiazęciu.

Zostali Półkownikami Podpółkownicy: od Inzenierow w Rydze von Weide; od Inzenierow w Faohoryi von Szmit. Majorowie Podpółkownikami: Uhlickiego regimentu muszkietyerow Szachow: Huzarskiego Lindenera Bedriaha i Xiaże Kostriut-Derkałowicz. General Infanteryi Liwen uwolniony naytąskawiey od służby z zupełną gaza, jaka się należy randze jego. General Lieutenant Leccano naznaczony woijnym Gubernatorem w Archangelu i Szefem regimentu Garnizonowego.

Leib Kozaczego pólku komendant General Lieutenant Denisow otrzymał rangę Generala Kawaleryi. Zostali General Lieutenantami General Maiorowie: Leib-Huzarskiego pólku Kotohriwow, i Leibgardyi Preobrażenskiej Czertkow. General Maior Rodiczew uwolniony od służby z dozwoleńm noszenia munduru. Leibgardyi Izmajłowskiej Półkownik Adadurów został General-Maiorem i Szefem Tifliskiego regimentu muszkietyerow. Teyże Leibgardyi Kapitan Merkutow i Siemionowskiej Kapitan Feroz Półkownikami. Tenże stopień otrzymał Półkownik 6. strzelcow pólku Fok.

General Maior Donaurow otrzymał stopień Taynego Konsiliarza zostawiony przy Monarszym Gabinetcie. Aktualny stanu Konsiliarz i Członek tegoż Gabinetu Karadikin został Taynym Konsiliarzem. Doktoru Imperatorskiego Kammerher Nariszkin i Heroldmeyster Xiaże Szczerbatow Taynemi Konsiliarzami, zasiadać będą

w Senacie. Aktualny stanu Konsiliarz Człyszczew został Taynym Konsiliarzem, zasiadać będzie w Senacie. Wielkiej Xiężny Elżbiety Kammerher Adadurów podniesiony do stopnia Aktualnego stanu Konsiliarza, będzie Heroldmeystrem.

z Wiednia 14. Kwietnia:

z Semling wiadomość dawniey odebrana, dziś jest potwierdzoną. Twierdza Orsova przed Passwau Ogloiu zaięta, przez kapitulacya porcie poddana została warunkom niewiadomym. Woyska Ottomańskie ze wszystkich stron zciagają do Widdina. Doniesłimy dawniey o smierci Reis-Effendego; maitek tego Ministra nie wynosit nad 400 tysięcy piastrow. Sultan chociaż dawnym obyćzajem miał prawo do niego, ustąpił iednak dziedzictwo pozostałemu synowi.

Achmet Effendi zmarłego Sekretarz obioł po nim dostojność. Porta zatrudnia się wystawianiem floty, czasomay na morrze szrodziemne drugą na czarne. Best przeznaczoną. Woyska Ottomańskie coraz nowe ciagną do Adrianopola. Liczba wszystkich, gdy w iedno zgromadzone będą, ma wynosić 250 tysięcy zbroynego ludu. Seraskier komuenderować en chef mający, jaskaz odebrał za dni 14 wyiechać z tąd do obozu.

z Londynu 10 Kwietnia. z Gazety N. Hamburgskiej.

Ostatnie opowieszenia z Irlandyi są bardzo smutne. Poindniowe Prowincye tego Królestwa są zbuntowane, Rokokozanie zgromadziwszy się na miejscu wyznaczone ćwiczą się pilnie w manewrach woyskowych; wiele nawet regularnych regimentow uformowali. Pisma ministeryalne znać daia, że niektóre milicyi kraiowey regimenta ziednoczyły się z buntownikami; lecz regularne woyska miedzy maia przedsięwzięcie wykonywać nayściślej rządowe roskazy.

General Abrcerombey, który nigdy nie sprzyiał gwałtownym szrodkom, powia

Lecz rozumiem że ktokolwiek przecie pomysli o szrodkach wyrwania Szwaycarow z przepaści. Narod Angielski nie zastanowi się zapewne nad ofary wielkości, jakiej wielkie i trudne dzieło po nim wymagać będzie.

Kommunikacya między Dover i Gravelines nieustannie żąda wnoszą niektórzy że jeszcze jest nadzieja ugody między wojującemi Mocarstwami. Admirał Strachan przed Havre krążący donosił, że w tym porębie bliska jest wyprawa, jak on rozumie do wysp Jersey, Garnes y, i Marcou. Irlandzką Flotę 10. okrętów wzmocnić kazano. Przeciw Batawom wypłynę wkrótce 13. oprócz fregat, pod Admirałem Onslow. Lord Duncań choruje.

z Paryża 10. Kwietnia z Gazety Berlińskiej.

Don Saavedra tymczasowicie tylko został pierwszym Ministrem. Powiadaia że Król Jmsć Katolicki tę dostojność przeznaczył kawalerowi Azzara. Hrabia Cabarus ma być Ministrem skarbowym. Margrabia del Campo zostanie Ambassadorem w Paryżu. Xiaze pokoju otrzymał nowo ustanowioną dla niego dostojność Podpółkownika Leibgwardyi. Flotta z Corfou do Toulou wbiegła d. 2. z Brestu wielu Oficyerow tam posłano; co znać daie, iż Brueys póydzie na odsiecz Hiszpanom do Cadix.

Zgromadzenia pierwiastkowicie obrwały już Elektorow, na nowo robotę rozpoczęły, snadź obawiając się ażeby Dyrektoryat dzieła całego nie zniszczył, według ułożonego dawno projektu, który też najniebezpieczniejszych prawodawcow, dopełniwszy wprzód liczbę, utrzymać radzi na lat 10. W Orleans 300. po innych miastach bardzo wielu zehwytano ludzi podeyrzanych. Nie uszli też przed sprawiedliwością sprawcy i przywódcy mordow w Prowincyach południowych; wszystkich 5. złapano, gdy się zesłi na wolną radę.

Xiaze Pokoju dniem przed złożeniem wysokich urzędow na proźbę Ambassadora Truguet, otrzymał u Króla Jmci Katolickiego wyrok nakazujący emigrantom naszym w dniach 8. ustąpić z Madritu, w 4 tygodniach z całego Królestwa. W Genewie chołągiew powiewająca nad pałacem Posła naszego w nocy poczerniono. Magistrat przyrzekł Obywatelowi Desportes przyłożyć starania i wysledzić sprawców tej obelgi.

Generalow Bonnet, Decaen, i Hardy

dawniej odsadzonych za pieniądze w Niemczech wydarte na potrzeby stolowe, do rangi przywrócił Dyrektoryat, i w armii Angielskiej umieścił. Woyska nasze r. 1794. million 200. tysięcy przenoszące, zmniejszyły się teraz bardzo znacznie. Nad Oceanem liczymy 100. tysięcy 65. we Włoszech; tyleż w Niemczech, w Hollandyi, i Szwaycarach, po 25. nad granicą Hiszpańską 40. wewnątrz kraju tyleż, co wyniesie nie więcej nad 360. tysięcy oprócz tego urlopowanych jest 40. tysięcy.

Minister Morski podał niedawno Dyrektoryatowi 25. exemplarzow podróży nie-szczęśliwego La Peyrouse. Rękopisma tego zeglarza były w rękę Generała Milet Mureau, częścią do dawnego rządu przesłane z Macao, Kamszatki, i Botany Bay, częścią później zebrane w różnych stronach. Ze wszystkich ułożyło się porządne dzieło. Kosztu na druk najwięszego nie oszczędzano. Cała edycya darowana jest na zysk Obywatelki La Peyrouse małżonki męża sławnego.

Powiadaia że Xiaze Pokoju przeto jedynie z Ministerium ustąpić musiał, iż pozwolić nie chciał na przeyscie woysk Francuzkich przez Hiszpanię do Portugalii. Armia do wyprawy na morzu szroczemnym przeznaczona składa się z 25. tysięcy wybranych żołnierzy i Oficyerow. Między uczonemi którym na Flotte sładać kazano, przodkiem znajomy Chymik Bertholet; ksiąg zabral blisko 6. tysięcy; rozmaitych narzędzi sztuk 18. tysięcy.

Byliśmy tu świadkami rzadkiego zdarzenia. Człowiek bogaty, i jak rozumiano Filozof, życie sobie odioł. Znaleziono na stole bilet: Wyrazy onego: Lat blisko 50. żyłem na świecie; byłem bogaty, piastowałem urzędy dostojne użyłem wszelkich roskoszy, byłem szacowany i kochany. Szczęśliwy na pozor, kiedy pilnie zliczyłem dni prawdziwie w życiu moim szczęśliwe, znalazłem tych 14. Próżno więc przedłużałbym życie doczesne; skracam one, spiesząc do wiecznego.

Blisko Toulouse wytknięty jest oboz do którego się zgromadza armia pod komendą Generała Augereau. Po nadbrzeżach Oceanu zakazał Dyrektoryat odtąd zapalać w nocy morskie latafnie, ażeby nie przyświecały krążącym Anglikom. Do uyscia portu Havre wbiegły nie dawno Angielskie fregaty, i po kilkakroć ognia dawały; wpadło wiele kul do miasta; szkody przecie żadney nie uczyniły. Zalecono czynić w porcie większą niżeli dotąd bacznosć na obróty nieprzyjaciela czulego i silnego,

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA .I MAIA ROKU 1798. WE WTOREK

z Mediolanu 3 Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Generał en chef Berthier z Genui powrócił do naszej stolicy. Wyiedzie do Paryża wraz za przybyciem z Szwaycarow Generała Brune, którego co chwilę wyglądamy. Nowy rząd Rzymski doniesć kazał Posłom zagranicznym, ażeby oddalili się z miasta i krajow RPtey, poki ta uznana nie będzie od ich Monarchow. Nasz Dyktoryat uwiadomił pismem zgromadzenie Prawodawcze że Anarchia i nayokropniejszy nierząd panuje w niektórych Departamentach, ukazując potrzebę konieczną przedsięwzięcia szrodkow skutecznych dla przywrócenia spokojności.

Wiadomości z Neapolu przychodzące iedne drugimi są przeciwnie. Raz pisza że woyska Królewskie zciagają ku granicom; Lazzaronowie oświadczyć mieli gotowość swoię do obrony Monarechy i kraiu; z drugiej strony rozrzucono pogłoskę że miasto Aquila stołeczne Prowincyi Abruzzo bunt podniosłszy, Deputowanych do Rzymu wysłało prosiac o iedność z nową RPtą. Cóżkolwiek jest, listy Rzymskie nie o tym zdarzeniu nie wzmiankując wspominaia iedynie o przybyciu Patriotow Neapolitańskich z więzienia wypuszczonych.

z Rzymu 20 Marca z Gazety Berlińskiej.

Nowi Konsulowie ogłosili wyrok zmieniający cenę cedul naszych do czwartej części miedzianej zaś monety do połowy. Lud zgromadzony głośno wołał o zniesienie ediktu niszczącego wiele familii. Na przelożenie Francuzkich Generałow, Konsulowie przychylić się musieli do żądania powszechnego. — Pałac Castel Gaudolpho przypadkiem zniszczony został 600 Insurgentow zchróńieniu w nim szukało. Chcąc dobyć Francuzi Artilleryą zprowadzać musieli.

z Bazilei 8 Kwietnia z Gazety Berlińskiej.

Wielu Cantonow Deputowani zgromadzili się w Arau. Jak tylko nowo wy-

brani Prawodawcy staną wszyscy na miejscu, natychmiast podział nowy Szwaycarow ogłoszony będzie. Pod Thun była niedawno utarczka między woyskiem Francuzkim i wiesniakami kraiu Oberland; pierwsi ranionych do Huningue odesłali. W kraiu Vaud powstaia rozruchy; przyczyną ziego zaniknięcie klubow 5 Cantonow które do tych czas opierały się naybardziej zwycięzcom; na zjeździe w Brunen 31 Marca zaleciły swoim Reprezentantom przyiać konstitucyą w Paryżu napisaną.

z Wetzlaru 5. Kwietnia z Gazety Berlińskiej.

Coraz więcej przybywa woysk Francuzkich w prowincyach Niemieckich na prawym brzegu Renu leżących, misnowicie zaś w Weteravil, w Miescie naszym znajduie się, barzo wielu Ciicerow od Artyleryi i Inżenierow, którym zalecono jest robić plany rozmaite po nad brzeżach Lahny, Dywizya twierdzą Lhrenbreitstein wopasaniu trzymająca wzmocniona została wszystkie wioski okoliczne napełniły się nowo przybyłymi regimentami kilka tysięcy żołnierza z Moguncyi do Hoechst posłano gdzie ma być przeniesiona kwatera Generała en chef Hatry w kraiach za Reńskich Komisarz Rudler ma rozpocząć przedaż Dohr zwanych narodowemi.

z Hagi 7 Kwietnia z Gazety Berlińskiej.

Miasto Amszterdam podało propozycyą, ażeby w Składzie przyszłego Batawow zgromadzenia prawodawczego, Francuzkim obyczaiem zostały dwie ze trzech części dawniejszych reprezentantow. Rzecz odesłano dla roztrząśnienia do Komisyi. Zaczynają mówić o Konfiskacie majątku osob do dawnego rządu należących Summy z tad zebrane służyć mają RPtey za nadgodę szkod przez wojnę poniesionych. przypadek ten nie byłby nowym w dziejach rewolucyinych.

z Rastadu 9. Kwietnia z Gazety Berlińskiej.

Zgodziła się Deputacja na proponowaną przez Francuzów indemnizacja przez sekularizacye. Minister Austriacki w głosie swoim który do protokołu wciągnąć zalecił, obszernie dowodzi, iako s.p. Cesarz Leopold, po nim Franciszek 2. dziś szczęśliwie panujący, do rozpoczęcia z Francją wojny został przynaglony i Odezwa Xiążąt Rzeskich, wzywających na pomoc głowy Rzeszy dla odzyskania praw i dzierżaw straconych w Alsacyi, Lotaryngii i innych Prowincyach Francuskich.

Zgadza się zaś na sekularyzacye żąda wyraźnie Minister pomieniony, ażeby Duchownym Elektorom obmyślono sposób do życia ich stanów przyzwoity. Toż samo rozumieć trzeba o innych, którzy kraje swoje na indemnizacya oddać będą zniewoleni w dalszym głosie wspomina Minister iako wiele stracił Cesarz Jmć: w Ludzicach i pieniądzech dla ocalenia Rzeszy iako odzyskał Mogunicya, Manhei, &c. wypędził z Bawaryi i Palatynatu armie Generałów Jourdan i Moreau, odebrał nieprzyjacielowi Kehl i Huningne.

Gdy zaś okolicznościami wojennymi przynaglony, pokój zawierał, poświęcił, dla dobra Rzeszy Niderland który składał cyrkuł Burgundy, Austriackiemu Domowi dawał głos na Seymach; poświęcił Lombardya ludną i bogatą. To zaś wszystko dla tego wspomina się iedynie, ażeby pokazać że Cesarz Jmć uczynił zadość obowiązki swojemu, który przyjął uroczyste bronienia Rzeszy całemi siłami.

Dnia wczorayszego Posłowie Francuscy podaliność Hrabiemu de Metternich, oswiadczaiąc zadziwienie swoje: że Rzesza zamiast nakładania przyszłych indemnizacyi, nalega o uskutecznienie 18. punktów dawniej podanych, z których iedne przeciwi się prawom Francuskim, inne bez trudności przyięte zostaną iako jest zabezpieczenie własności, wolne obrządkow religii sprawowanie &c. przypominają pustowie, że wojska Francuskie na brzeg Renu lewy ustąpić niemoga przed ukończeniem traktatu, radzą deputacji ażeby wcześniej myśliła iako, nadgrode dać będzie potrzeba Duchownym, którzy dla Ocalenia Konstytucyi Niemieckiej własność poświęcą.

U W I A D Ō M I E N I E

Z IMPERATORSKIEGO LITEWSKIEGO POCZTAMTU

Gdy dochodzi wiadomość, iakoby Postylionowie roznoszący po mieście z poczt nadeszłe, Listy pretendują arbitralnie od tych, do kogo też Listy, za roznoszenie, po złotemi i więcej od Sztuki, dla ukrócenia tej swej woli od tad, uwiadamia Poczta Litewski Publiczność że Prawo dozwala Postylionowi, który Listy roznosi, żądać od tego do kogo Listy za fatyge po pięć kopieiek, czyli dziesięć groszy Polkich, chyba że kto dobrowolnie więcej zachce Postylionowi ofiarować. Kiedy zaś trafi się Postylionom oddawać Listy portowy: czyli z zagranicy, za który należy portowa Opłata wielość oney bywa zawsze oznaczona na tymże Liście; a chcący przekonać się o realności takowej, może doysć tego z Kart, które w Pocztańcy w Kantorach Pocztowych wywieszane bywają. Jeźliby zaś który Postylion odważył się więcej od kogo pretendować, uprasza się oznaczyć o tym nie zwłocznie, aby przestępca został przyzwoicie ukarany.

Datt: w Wilnie Dnia 18 Aprila 1798. Roku

Jan Fryzel Dyrekt. Poczty Litt.